1

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.01.2013

№ 52
О комиссии администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район по охране прав несовершеннолетних граждан

В соответствии с Федеральным законом от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Законом Владимирской области от 05.08.2009 № 77-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан во Владимирской области», постановлением Губернатора Владимирской области от13.01.2012 №13 « Об уполномоченных органах администрации области по осуществлению государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству во Владимирской области и по контролю за исполнением органами местного самоуправления полномочий по организации и осуществлению этой деятельности», в целях эффективной реализации переданных муниципальному району государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, руководствуясь Уставом района
п о с т а н о в л я ет:

1. Утвердить состав комиссии администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район по охране прав несовершеннолетних граждан (приложение 1).

2. Утвердить Положение о комиссии администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район по охране прав несовершеннолетних граждан (приложение 2).

3. Постановление главы района от 16.01.2012 №25 «О комиссии администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район по охране прав несовершеннолетних, совершеннолетних недееспособных и не полностью дееспособных граждан» признать утратившим силу.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальной политике.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию в газете «Гусевские вести».

Глава района

А.В. Кабенкин

Приложение 1

к постановлению администрации района

от 21.01.2013 № 52
СОСТАВ

комиссии администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район по охране прав несовершеннолетних граждан

	О.В.Демина
	-
	заместитель главы района, председатель комиссии

	Д.Ю.Борзенко
	-
	начальник управления образования администрации района, заместитель председателя комиссии

	И.А.Акулова
	-
	главный специалист консультант отдела опеки и попечительства управления образования администрации района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	И.А.Аникутина
	-
	заведующий отделом по имуществу комитета по управлению муниципальным имуществом администрации района

	Н.В. Наумова
	-
	заведующий отделом опеки и попечительства управления образования администрации района

	Т.А.Симонова
	-
	заведующий юридическим отделом администрации района

Приложение 2

к постановлению администрации  района

от 21.01.2013 № 52
ПОЛОЖЕНИЕ

комиссии администрации муниципального образования Гусь-Хрустальный район по охране прав несовершеннолетних граждан
I. Общие положения
1.1. Комиссия по охране прав несовершеннолетних граждан (далее – Комиссия) создается для решения сложных и спорных вопросов, затрагивающих права и законные интересы несовершеннолетних граждан, проживающих на территории Гусь-Хрустального района, и в целях зашиты их личных и имущественных прав.

1.2. Персональный состав Комиссии утверждается нормативным актом администрации Гусь-Хрустального района.

1.3. Комиссия в своей работе руководствуется Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Семейным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве», Уставом Гусь-Хрустального района и иными нормативными правовыми актами.

II. Предмет ведения Комиссии
На рассмотрение Комиссии могут быть вынесены следующие вопросы:

- назначение опекунов (попечителей) и освобождение их от исполнения своих обязанностей при возникновении противоречий между интересами подопечного и интересами опекуна (попечителя),
- отстранение опекунов (попечителей) от исполнения обязанностей опекуна (попечителя),
- выдача разрешений на совершение сделок с имуществом подопечных при возникновении противоречий между интересами подопечного и интересами опекуна (попечителя),
-другие вопросы, которые Федеральными законами, законами Владимирской области переданы органам опеки и попечительства и затрагивают права и законные интересы несовершеннолетних граждан.

III. Порядок работы Комиссии
3.1. Комиссия рассматривает заявления родителей (законных представителей), кандидатов в опекуны (попечители) по вопросам установления и прекращения опеки (попечительства), выдачи разрешений на совершение сделок с имуществом подопечных.

3.2. Комиссия рассматривает документы, предоставленные в отдел опеки и попечительства управления образования администрации района.

3.3. На заседании Комиссии ведется протокол. Протокол подписывается председателем Комиссии и секретарем.
3.4. Решение принимается путем открытого голосования и оформляется в течение 7 дней.

3.5. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.

3.6. Материалы заседания Комиссии хранятся в отделе опеки и попечительства управления образования администрации района.

3.7. Протокол Комиссии направляется главе района для принятия решения по рассматриваемому вопросу.